
COMUNE DI ELINI

Provincia di Nuoro

O R I G I N A L E

Settore: Servizio Amministrativo Contabile

"AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITA' 
COMMERCIALI NEL COMUNE DI ELINI". APPROVAZIONE SCHEMA 
BANDO E ALLEGATI.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 07/10/2024

 133

N.Generale
ore

 271

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile del Servizio a 
favore del signor  Vitale Pili
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo 

Contabile;

Il Responsabile del Servizio

Vitale Pili

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di ottobre.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto n. 4 del 30/10/2020, con il quale è stata attribuita la nomina di Responsabile dei Servizi in 

favore del SIG. Vitale Pili; 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUPS)– periodo 2024/2026 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/12/2023 con cui si è proceduto all’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Elini: 

 intende incentivare le iniziative di impresa e le attività professionali che contribuiscono allo sviluppo 

locale attraverso la promozione di tutte le azioni possibili per facilitarne e favorirne il loro 

insediamento; 

 ritiene prioritario avviare azioni concrete per l’attrazione degli investimenti, favorendo la 

competitività del territorio comunale, al fine di sostenere le condizioni per lo sviluppo economico ed 

occupazionale qualificato; 

RILEVATO CHE, nell’ambito delle finalità sopraelencate, l’Amministrazione con deliberazione Consiliare 

n. 7 del 29/04/2024 ha stabilito di destinare la somma pari a € 15.000,00, al fine di concedere contributi a 

fondo perduto per le nuove attività commerciali che si dovessero insediare nel comune di Elini; 

VISTA: 

- la deliberazione della giunta comunale n. 39 del 28/06/2024 “Indirizzi per l'attivazione di azioni 

volte a favorire l'avvio di nuove attività commerciali nel comune di Elini.”, con la quale sono stati 

stabiliti gli indirizzi e i criteri per la predisposizione di un bando rivolto a coloro che fossero 

interessati all’apertura di nuove attività commerciali nel comune di Elini; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 199 del 09/07/2024 con cui veniva approvato lo 

schema del bando e allegati, bando prot. 5065 del 09/07/2024 pubblicato presso l’albo pretorio 

dell’Ente e nella sez. Amministrazione Trasparente per 30 (trenta) giorni consecutivi, fino alle ore 

24:00 del giorno 08/08/2024, così come previsto dall’articolo 8 dell’Avviso pubblico suddetto; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 246 del 06/09/2024 con cui veniva disposta la 

chiusura del procedimento a causa della rinuncia pervenuta al protocollo dell’Ente con nota prot. n. 

6161 del 04/09/2024 dell’unica candidatura presentata; 

CONSIDERATO che con deliberazione della giunta comunale n. 60 del 26/09/2024 venivano dati nuovi e 

ulteriori indirizzi per l’assegnazione di contributi per l’avvio di nuove attività commerciali nel comune di 

Elini; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

VISTI: 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 Di approvare lo schema di bando pubblico e i relativi allegati alla presente determinazione, con 

oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ COMMERCIALI NEL COMUNE DI 

ELINI”; 



 Di stabilire che la redazione della graduatoria degli idonei al finanziamento avverrà attraverso 

l’attribuzione di un punteggio derivato dai criteri stabiliti con la DGC n. 60/2024, sotto riportati: 

 Il Comune di Elini riconoscerà un’agevolazione a fondo perduto del valore massimo di euro 

15.000,00 (euro quindicimila) dell’imponibile indicato dal piano spese ammissibile. Il richiedente 

dovrà garantire contestualmente e obbligatoriamente una quota di co-finanziamento pari ad almeno 

al 25% dell’importo richiesto ed erogato dal Comune. 

 Verranno finanziate le proposte progettuali che prevedano un investimento minimo di € 10.000, 

nell’importo massimo del 75% delle spese ammissibili esclusa l’iva e fino alla concorrenza massima 

della somma disponibile di € 15.000;  

 L’iva non sarà ritenuta una voce di spesa ammissibile e verrà sempre scorporata 

 il restante 25% dell’investimento minimo da realizzare, corrisponde alla percentuale di co-

finanziamento sarà a totale carico del soggetto realizzatore dell’iniziativa; 

 tutte le spese sostenute, per la realizzazione del progetto economico/finanziario presentato, dovranno 

essere documentate e dimostrate in fase di rendicontazione; 

 l’apertura dell’attività, dovrà avvenire nel termine massimo di 8 mesi dalla comunicazione formale 

di concessione dell’agevolazione; 

 l’attività oggetto di nuova apertura dovrà avere la propria sede operativa del comune di Elini e il 

soggetto richiedente dovrà avere la disponibilità del locale (proprietà o contratto di locazione) entro 

30 giorni dalla comunicazione di concessione del contributo; 

 l’attività non potrà avere sede presso un locale di proprietà pubblica; 

 i soggetti destinatari dell’agevolazione saranno obbligati a mantenere attiva l’attività avviata per la 

durata di 3 anni, pena la restituzione del contributo concesso. 

Il punteggio verrà attribuito secondo tali criteri di assegnazione: 

CRITERIO DI ASSEGNAZIONE 

    

Criterio N°1 Tipologia di attività economica 

 

Apertura attività di 

commercio al 

dettaglio di 

prodotti alimentari 

(negozio 

alimentare) 

50 punti 

Attività 

commerciale di 

altro genere 

20 punti 

 

 

 

 

Criterio N°2 

 

 

 

Entità progetto 

economico/finanziario 

Piano economico/ 

finanziario dai 

dieci (10.000) ai 

quindici mila 

(15.000) euro 

  

15 punti  

 

 

 

Piano economico/ 

finanziario dai 

quindici (15.000) 

ai ventimila 

(20.000) euro 

 

20 punti 

Piano economico/ 

finanziario dai 

ventimila mila 

(20.000) ai 

venticinque mila 

(25.000) 

 

25 punti 

Piano economico/ 

finanziario dai 

venticinque mila 

(25.000) in poi 

 

30 punti 

Criterio N°3 Imprenditoria femminile Apertura attività 10 punti 



 

 

- Di dare atto che, per le finalità indicate nel presente atto, le risorse sono allocate al cap. 

212650/1/2024 del corrente Bilancio di Previsione; 

- Di disporre la pubblicazione del bando allegato alla presente attraverso la pubblicazione per 15 

giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line e sul sito internet del comune; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d. Lgs. n. 33/2013; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Stefania Pili 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

commerciale ad 

opera di una 

donna 

Criterio N°4 Centro urbano Apertura attività 

commerciale 

all’interno del 

perimetro urbano 

10 punti 


